2

	Проект вносит
депутат областной Думы
Бойцев А.А.

Российская Федерация

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  _______________  № ____________
Великий Новгород
Об областном законе «О внесении изменений в областной закон «Об административных правонарушениях»
Новгородская областная Дума   п о с т а н о в л я е т:
             1. Принять областной закон «О внесении изменений  в областной закон «Об административных правонарушениях».
            2. Направить указанный областной закон Губернатору Новгородской области Митину С.Г. для обнародования.
Проект подготовил и завизировал:
Заместитель председателя Новгородской
областной Думы
       А.А.Бойцев
Завизировал:
И.о. председателя комитета правового

обеспечения и мониторинга областного

законодательства аппарата

Новгородской областной Думы
         Г.А.Гусенкова
Согласовано:
Заместитель Губернатора

Новгородской области                                                          В.П.Варфоломеев
Председатель

комитета государственной                                                     А.И.Бирюкова
гражданской службы и содействия

развитию местного самоуправления

Новгородской области
Президент Ассоциации «Совет муниципальных

образований Новгородской области»                                   С.А.Яковлев

	Проект вносит
депутат областной Думы Бойцев А.А.

Российская Федерация

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА
О Б Л А С Т Н О Й       З А К О Н

О внесении изменений в областной закон
«Об административных правонарушениях»

Принят Новгородской областной Думой    _________ 2014 года

Статья 1

Внести в областной закон от  01.07.2010 № 791-ОЗ «Об административных правонарушениях» (газета «Новгородский  ведомости» 12.11.2010, 06.04.2011, 14.05.2011, 09.09.2011, 12.12.2011, 09.04.2012, 30.05.2012, 14.07.2012, 12.10.2012, 07.03.2013, 01.08.2013, 30.10.2013, 06.03.2014, 02.04.2014) следующие изменения:

1) статью 28 дополнить частью 4 следующего содержания:

«4. Перечень должностных лиц органов местного самоуправления, которые вправе составлять протоколы об  административных правонарушениях, предусмотренных частью 1 статьи 19.4, частью 1 статьи 19.41, частью 1 статьи 19.5, статьей 19.7 Кодекса Российский Федерации об административных правонарушениях устанавливается в  приложении 7 к настоящему областному закону.»;

2) дополнить приложением 7 следующего содержания:

«Приложение 7

к областному закону «Об административных правонарушениях»
ПЕРЕЧЕНЬ

ДОЛЖНОСТНЫХ ЛИЦ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ,

КОТОРЫЕ ВПРАВЕ СОСТАВЛЯТЬ ПРОТОКОЛЫ ОБ  АДМИНИСТРАТИВНЫХ ПРАВОНАРУШЕНИЯХ, ПРЕДУСМОТРЕННЫХ ЧАСТЬЮ 1 СТАТЬИ 19.4, ЧАСТЬЮ 1 СТАТЬИ 19.41, ЧАСТЬЮ 1 СТАТЬИ 19.5, СТАТЬЕЙ 19.7 КОДЕКСА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОБ АДМИНИСТРАТИВНЫХ
ПРАВОНАРУШЕНИЯХ
I. Перечень

должностных лиц органов местного самоуправления муниципального района, уполномоченных составлять протоколы об административных
правонарушениях, предусмотренных частью 1 статьи 19.4, частью 1
статьи 19.41, частью 1 статьи 19.5, статьей 19.7 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях

1. Первый заместитель, заместитель Главы администрации муниципального района.

2. Управляющий Делами администрации муниципального района.

3. Председатель комитета администрации муниципального района.

4. Начальник управления администрации муниципального района.

5. Первый заместитель, заместитель председателя комитета администрации муниципального района.

6. Заместитель начальника управления администрации муниципального района.

7. Начальник (заведующий) отдела администрации муниципального района.

8. Заместитель начальника (заведующего) отдела администрации муниципального района.

9. Начальник (заведующий) отдела в комитете администрации муниципального района.

10. Начальник (заведующий) отдела в управлении администрации муниципального района.

11. Заместитель начальника (заведующего) отдела в комитете администрации муниципального района.

12. Заместитель начальника (заведующего) отдела в управлении администрации муниципального района.

13. Председатель комитета муниципального района.

14. Начальник управления муниципального района.

15. Начальник (заведующий) отдела муниципального района.

16. Первый заместитель председателя комитета муниципального района.

17. Заместитель председателя комитета муниципального района.

18. Первый заместитель начальника управления муниципального района.

19. Заместитель начальника управления муниципального района.

20. Заместитель начальника (заведующего) отдела муниципального района.

21. Начальник (заведующий) отдела в комитете муниципального района.

22. Начальник (заведующий) отдела в управлении муниципального района.

23. Заместитель начальника отдела в комитете муниципального района (городского округа).

24. Заместитель начальника отдела в управлении муниципального района.
II. Перечень

должностных лиц  органов местного самоуправления городского округа,  уполномоченных составлять протоколы об административных
правонарушениях, предусмотренных частью 1 статьи 19.4, частью 1
статьи 19.41, частью 1 статьи 19.5, статьей 19.7 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях

1. Первый заместитель, заместитель Главы администрации городского округа.

2. Управляющий Делами администрации городского округа.

3. Председатель комитета администрации городского округа.

4. Начальник управления администрации городского округа.

5. Первый заместитель, заместитель председателя комитета администрации городского округа.

6. Заместитель начальника управления администрации городского округа.

7. Начальник (заведующий) отдела администрации городского округа.

8. Заместитель начальника (заведующего) отдела администрации городского округа.

9. Начальник (заведующий) отдела в комитете администрации городского округа.

10. Начальник (заведующий) отдела в управлении администрации городского округа.

11. Заместитель начальника (заведующего) отдела в комитете администрации городского округа.

12. Заместитель начальника (заведующего) отдела в управлении администрации городского округа.

13. Председатель комитета городского округа.

14. Начальник управления городского округа.

15. Начальник (заведующий) отдела городского округа.

16. Первый заместитель председателя комитета городского округа.

17. Заместитель председателя комитета городского округа.

18. Первый заместитель начальника управления городского округа.

19. Заместитель начальника управления городского округа.

20. Заместитель начальника (заведующего) отдела городского округа.

21. Начальник (заведующий) отдела в комитете городского округа.

22. Начальник (заведующий) отдела в управлении городского округа.

23. Заместитель начальника отдела в комитете городского округа.

24. Заместитель начальника отдела в управлении городского округа.
        25. Главный специалист администрации городского округа .

        26. Главный специалист управления администрации городского округа.

        27. Ведущий специалист администрации городского округа.

        28.Ведущий специалист управления администрации городского
округа.

        29. Специалист 1 категории администрации городского округа.

        30. Специалист 2 категории администрации городского округа

        31. Специалист администрации городского округа.
III . Перечень
должностных лиц  органов местного самоуправления городских (сельских) поселений (за исключением городского округа),  уполномоченных составлять протоколы об административных
правонарушениях, предусмотренных частью 1 статьи 19.4, частью 1
статьи 19.41, частью 1 статьи 19.5, статьей 19.7 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях
            1. Глава городского (сельского) поселения.

2. Заместитель Главы администрации городского (сельского) поселения.

3. Начальник (заведующий) отдела администрации городского поселения.

4. Заместитель начальника (заведующего) отдела администрации
городского поселения.

5. Главный специалист администрации городского (сельского) поселения.

6. Ведущий специалист администрации городского (сельского) поселения.

7. Специалист 1 категории администрации городского (сельского) поселения.

8. Специалист 2 категории администрации городского (сельского) поселения.

9. Специалист администрации городского (сельского) поселения.».
            Статья  2
Настоящий областной закон вступает в силу через десять дней после его официального опубликования.
_________________________________________________
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту  областного закона «О внесении изменений в областной закон «Об административных правонарушениях»
      Настоящий проект областного закона разработан в целях приведения областного закона от 01.07.2010 № 791-ОЗ «Об административных правонарушениях» в соответствие с Федеральным законом от 5 мая 2014 года № 125-ФЗ «О внесении изменений в Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях», которым внесены изменения  в статьи 19.4, 19.41, 19.5, 19.61 и 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – Кодекс РФ об административных правонарушениях). Согласно указанным изменениям, в дополнение к предусмотренной этими статьями административной ответственности за нарушения в сфере осуществления государственного контроля (надзора), устанавливается ответственность за нарушения в сфере осуществления муниципального контроля, в частности за неповиновение законному распоряжению должностного лица органа, осуществляющего муниципальный контроль, воспрепятствование законной деятельности указанного должностного лица и иные нарушения. В связи с изложенным статья 28.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях дополнена частью 7, в соответствии с которой должностные лица органов местного самоуправления наделяются правом составлять протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных указанными статьями Кодекса РФ об административных правонарушениях. Перечень таких должностных лиц должен быть установлен законом субъекта Российской Федерации.

        Коррупционные факторы в данном проекте областного закона не выявлены.
                       ФИНАНОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к проекту областного закона «О внесении изменений в областной закон «Об административных правонарушениях»
        Принятие областного закона «О внесении изменений в областной закон «Об административных правонарушениях» не повлечет дополнительных расходов из областного бюджета.

ПЕРЕЧЕНЬ

нормативных правовых актов, подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению, дополнению или принятию в связи с принятием проекта областного закона «О внесении изменений в областной закон «Об административных правонарушениях»
Принятие областного закона «О внесении изменений в областной закон «Об административных правонарушениях» не потребует принятия иных нормативных правовых актов.

_________________________________________